



CIRCULAR N° 1

INVITACIÓN N° 5000005637

“PROVISIÓN DE REVESTIMIENTO EXTERNO PARA DUCTO ENTERRADO DE 24”

En atención a lo estipulado en la Cláusula **9 ACLARACIONES Y ENMIENDAS A LA SOLICITUD DE COTIZACIÓN**, mediante la presente procedemos a enmendar lo siguiente:

Consulta 1:

En atención al pliego técnico del proceso en curso, se observa que se solicita un material compuesto con una especificación técnica correspondiente a una línea determinada. Al respecto, quisiéramos consultar si se puede presentar como alternativa un material de otra marca, de características técnicas muy similares al requerido en el pliego, el cual cumple con los estándares de calidad y funcionalidad equivalentes.

Respuesta 1.

El revestimiento Visco elástico propuesto, podrá ser de las marcas: Stopcorr, Premier Coating, Stopaq u otras, siempre y cuando cumplan con los requerimientos y características técnicas del pliego.

Consulta 2:

Solicitamos una ampliación del plazo para la presentación de nuestra oferta hasta el jueves 5 de marzo. El motivo de esta solicitud se debe a que el fabricante se encuentra actualmente realizando una evaluación técnica necesaria para formalizar la propuesta, considerando el material compuesto indicado por el pliego técnico. el fabricante toma entre 5 a 7 días hábiles para llevar a cabo la correcta selección del material.

Respuesta 2.

Se mantiene el plazo de presentación de ofertas.

Consulta 3:

Buenas tardes, queremos hacer llegar nuestra inquietud por la nueva licitación referente a los revestimientos viscoelásticos. Hace unos meses ya se lanzó una licitación exactamente bajo los mismos parámetros (LICITACIÓN N° 5000005504 “PROVISION DE CINTA VISCOELÁSTICA”), observamos en su momento la poca apertura a la licitación y contar con otras alternativas, política habitual de YPFB TRANSPORTE. En esa ocasión el proceso fue cancelado entendiendo que se debía reformular de una manera más abierta sin comprometer los estándares de calidad, en el mercado existen productos de características similares e incluso de mejor performance.

En este caso la licitación nuevamente esta direccionada a una sola marca, agradeceremos su revisión y modificación con parámetros técnicos para participar en un proceso libre y transparente. Adjuntamos los documentos correspondientes.

Respuesta 3.

Referirse a la respuesta de la consulta # 1

Consulta 4:

Buenas tardes, el motivo del correo es enviar de manera formal nuestra solicitud para la revisión del proceso Licitación N° 5000005637 "PROVISIÓN DE REVESTIMIENTO EXTERNO PARA DUCTO ENTERRADO DE 24".

La intención es ofrecer a YPFB TRANSPORTE una mayor gama de posibles materiales que cumplan igual o mejor que lo especificado actualmente. Estamos convencidos que se deben incluir parámetros técnicos que permitan la participación de marcas alternativas, obviamente sin sacrificar calidad más bien dando oportunidad a materiales con propiedades similares e incluso mejores. Esto se traduce en una mayor oportunidad para YPFB TRANSPORTE para elegir materiales de alta calidad y bajo las mejores condiciones comerciales posibles.

Durante años participamos en los procesos de licitación de YPFB y agradecemos la transparencia con la que siempre se ha trabajado, dando oportunidad a varias empresas y marcas.

Confiamos en que la evaluación del presente proceso se realizará bajo criterios técnicos objetivos, promoviendo la participación de soluciones equivalentes certificadas internacionalmente y asegurando condiciones de competencia real que permitan a YPFB TRANSPORTE seleccionar la opción más conveniente desde el punto de vista técnico, operativo y económico.

En caso de requerirse sustento técnico, fichas comparativas o validación de desempeño de alternativas disponibles en el mercado internacional, nuestro equipo técnico queda a disposición inmediata para brindar apoyo especializado sin compromiso.

Adjuntamos como referencia información técnica del sistema de revestimiento viscoelástico STOPAQ, ampliamente utilizado a nivel mundial en aplicaciones de protección anticorrosiva de ductos enterrados.

así mismo un informe donde muestra el mejor desempeño y calidad de nuestro producto., dicho análisis y prueba fue realizado en instalaciones de YPFB transporte

Estamos seguros que se tomara la decisión correcta y la mejor para su empresa. En caso de requerir apoyo técnico con especificaciones y alternativas, ponemos a disposición a nuestro departamento técnico sin ningún compromiso.

Como referencia de alternativas de alta calidad adjunto información técnica del revestimiento viscoelástico STOPAQ, marca líder a nivel mundial en recubrimientos viscoelásticos.

Respuesta 4.

Referirse a la respuesta de la consulta # 1

Consulta 5:

En la Invitación N° 5000005637 PROVISIÓN DE REVESTIMIENTO EXTERNO PARA DUCTO ENTERRADO DE 24", tenemos las siguientes consultas, dentro de la Matriz de Evaluación

1 En el punto 2.6. Favor revisar los rangos de temperatura máximo de servicio dado que es un gasoducto y no requiere tan alta temperatura.

2 En el punto 2.8., la resistencia al impacto, utilizan ISO 21809 -3 / EN 12068 y colocan un rango >167 Julios, quisiéramos nos confirmen el valor

3 En el punto 2.12 RIGIDEZ DIELECTRICA, solicitan un valor de 16,060 Volts, favor confirmar ese valor



Respuesta 5.

Ver Enmienda 1

Siendo esta toda la información, solicitamos tomar debida nota de la presente.

Santa Cruz, febrero de 2026